ПРОТОКОЛ
заседания районной комиссии по обеспечению

безопасности дорожного движения в Яльчикском районе.

с.Яльчики № 2 14 июля 2020 г.

Председательствовал: Миллин Н.П. -  глава администрации Яльчикского района,
председатель комиссии

Члены комиссии:
Рубцов П.Н. -  начальника ОГИБДД МО МВД России «Комсомольский»
Сергеев А.А. -  инспектор по ПАЗ ОГИБДД МО МВД России «Комсомольский», младший
лейтенант полиции
Петров Н.П. -  начальник ОКС и ЖКХ администрации Яльчикского района
Урков А.В. - главный специалист -  эксперт отдела организационной работы администрации
Яльчикского района
Мекшеев В.А. -  старший государственный инспектор -  начальник государственной инспекции
Яльчикского района Гохтехнадзора Чувашии
Приглашенные:
Скворцов С.В. -  старший методист информационно -  методического центра отдела
образования и молодежной политики администрации Яльчикского района
Сядуков В.В. -  директор ООО «ДПМК «Яльчикское»
Сапожникова В.В. -  глава Болынетаябинского сельского поселения
Афанасьев В.З.. -  глава Болынеяльчикского сельского поселения
Солин С.П. -  глава Кильдюшевского сельского поселения
Егоров М.А. -  глава Лащ-Таябинского сельского поселения
Петров В.В. -  глава Малотаябинского сельского поселения
Мартышкин А.Г. -  глава Новошимкусского сельского поселения
Трофимов А.В. -  глава Сабанчинского сельского поселения
Смирнова А.Г. -  глава Яльчикского сельского поселения
Зайцев Г.Л. -  глава Янтиковского сельского поселения

Повестка дня районной комиссии по безопасности дорожного движения:

1. О состоянии аварийности в районе за 6 месяцев 2020 г.
2. Об обеспечении безопасности при перевозке групп детей автобусами в том числе при

организации перевозок к местам отдыха и проведении физкультурных, спортивных и
культурных мероприятий на территории Чувашской Республики.

3. Организация работы по пропаганде ПДЦ среди школьников накануне летних каникул,
проведение профилактических мероприятий, направленных на повышение безопасности
дорожного движения.

1. О состоянии аварийности в районе за 6 месяцев 2020 года.

Рубцов П.Н. ознакомил о состоянии аварийности за 6 месяцев 2020г. по Яльчикскому району
зарегистрировано 7 дорожно-транспортных происшествий, где погибших нет и 9 чел.
получили ранения. По сравнению с аналогичным периодом 2019 года, количество ДТП
увеличилось на 6 факта, количество погибших нет и количество раненных увеличилось на 7
факта. За 6 месяцев 2020 года на территории обслуживания МО МВД России
«Комсомольский» по вине водителей, находящихся в состоянии алкогольного опьянения
зарегистрировано 3 дорожно-транспортных происшествий, АППГ-1. ДТП по вине пешеходов
зарегистрировано 2 дорожно-транспортных происшествий, АППГ-0. С участием детей ДТП
не имеется (АППГ - 1) (-100%).

На территории обслуживания за шесть месяцев т.г. зарегистрировано 9 дорожно-
транспортных происшествия по неудовлетворительным дорожным условиям, АППГ -4.

В целях предупреждения ДТП с участием пешеходов отделением ГИБДД проведено
занятий, бесед, лекций и выступлений профилактического характера:

в дошкольных учреждениях -  6 (АППГ- 22);
в общеобразовательных учреждениях -  12 (АППГ- 37);
в А Т П -19 (АППГ-18).
Совместно с редакцией газеты опубликовано 28 (за АППГ -  27) статьи по тематике БДД.
За январь - июнь 2020 года по МО МВД России «Комсомольский» наложено штрафа на

сумму 912800 рублей, взыскано 885498 рублей, что составляет 97,11%. АППГ - наложено
745500 рублей, взыскано 644057 рублей, что составляет 86,39%. Средний республиканский
показатель по взыскаемости составляет 61,77%.

За 6 месяцев 2020 год обследованы 33 раз автодороги района, по ним выдано 31
предписаний дорожным организациям района на устранение выявленных в ходе
обследований недостатков, АППГ -  обследовано 23 и выдано предписаний 19.

КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1 .Принять к сведению информацию начальника ОГИБДД МО МВД РФ «Комсомольский»

Рубцова П.Н.
1.2. Рекомендовать:
1.3. ОГИБДД МО МВД РФ «Комсомольский» (Рубцову П.Н.):

ориентировать л/с ИДПС ОГИБДД МО МВД РФ «Комсомольский» на обеспечение
безопасности дорожного движению, поддержание правопорядка, обеспечение безопасности
дорожного движения и борьбе с преступностью, а также выполнению Указа Президента
Российской Федерации «О первоочередных мерах по обеспечению безопасности дорожного
движения», Федеральной целевой программы «Повышения безопасности дорожного
движения в 2013-2020 годы», повышение выявления грубых нарушений ПДД и нарушений
пешеходами.

более обширнее проводить скрытные проверки за несением службы ИДПС с
последующим рассмотрением на оперативном совещании отделения ГИБДД. Провести
оперативное совещание по итогам работы за шесть месяцев 2020 года и заслушивать на опе
ративном совещании работников, у которых низкие показатели в работе и профилактике
безопасности движения.

провести практические учения по задержанию угнанного и похищенного автотранспорта,
организовать целенаправленные рейды по выявлению краж и угонов транспортных

средств.
систематически вести целенаправленную работу по выявлению транспортных средств,

скрывшихся с места происшествия, бесхозного транспорта, не прошедших государственный
технический осмотр, составить список по ним.

регулярно отражать грубые нарушения ПДД и участников ДТП в районных газетах
«Ельчек Ен».

2. Об обеспечении безопасности при перевозке групп детей автобусами в том числе
при организации перевозок к местам отдыха и проведении физкультурных, спортивных

и культурных мероприятий на территории Чувашской Республики

Рубцову П.Н. и Скворцова С.В. ознакомили о проделанной работе в данной области.

На сегодняшний день в учебных заведениях эксплуатируются 13 школьных автобусов.
Для обеспечения безопасности перевозки детей все автобусы оборудованы спутниковой
системой ГЛОНАСС. Автобусы, поставленные в район, прошли гарантийный техосмотр.
Ежегодно школьные автобусы проходят техническое обслуживание при Батыревском ПТО.
Водители данных автобусов прошли 20 часовые курсы повышения квалификации водителей
транспортных средств, а также все социальные педагоги сопровождающие детей прошли

специальное обучение. Все ответственные за выпуск школьных автобусов прошли обучение.
При перевозке групп детей к местам отдыха и проведении физкультурных, спортивных
мероприятий по приказу назначается ответственный, который отвечает за жизнь и здоровье
детей в пути и во время мероприятий. Письмо -  ходатайство о выезде школьного автобуса за
пределы района, республики согласовываются с начальником отдела образования и
молодежной политики администрации Яльчикского района и ОГИБДД МО МВД РФ
«Комсомольский».

2. Принять к сведению информацию начальника ОГИБДД МО МВД РФ «Комсомольский
Рубцова П.Н. и старшего методиста информационно-методического центра отдела
образования и молодежной политики администрации Яльчикского района Скворцова С.В.

2.1. Рекомендовать:
2.1.1. Отделу образования и молодежной политики администрации Яльчикского района:
принять меры по соблюдению требований Федерального закона от 10 декабря 1995 г.

№196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» при осуществлении организованных
перевозок детей.

обеспечить, в установленные сроки обязательное уведомление ОГИБДД МО МВД РФ
«Комсомольский» о предстоящих организованных перевозках детей для принятия комплекса
мер по обеспечению безопасных перевозок групп детей.

Неукоснительно выполнять требования Правил организованной перевозки детей
автобусами, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17
декабря 2013 года .№177.

3. Организация работы по пропаганде ПДД среди школьников накануне летних
каникул, проведение профилактических мероприятий, направленных на повышение

безопасности дорожного движения.

Рубцов П.Н. и Скворцов С.В. ознакомили, что в районе проводиться информационно
разъяснительные беседы в школах и детских садах по соблюдению правил дорожного
движения, различные конкурсы, викторины с обучающимися и воспитанниками,
сотрудниками отдела ГИБДД проведено занятий, бесед, лекций:
в дошкольных учреждениях - 6
в общеобразовательных учреждениях -12

Принять к сведению информацию начальника ОГИБДД МО МВД РФ «Комсомольский
Рубцова П.Н. и старшего методиста информационно - методического центра отдела
образования и молодежной политики администрации Яльчикского района Скворцова С.В.

3.1. Рекомендовать:
3.1.1. Отделу образования и молодежной политики администрации Яльчикского района:
усилить работу по предупреждению детского дорожного травматизма, профилактике и

снижению дорожно-транспортных происшествий с участием детей, пропаганде соблюдения
правил дорожного движения.

КОМИССИЯ РЕШИЛА:

КОМИССИЯ РЕШИЛА:

Председатель комиссии БДД-
Глава администрации Яльчикского района